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Która godzina? Dla wielu osób odpowiedzenie na to pytanie wiąże się z popatrzeniem na zegar (lub zegarek) 

– często zegar analogowy, z tarczą i wskazówkami. Odczytanie czasu wskazywanego przez taki zegarek 

wydaje się łatwe, jednak na poziomie mózgu, wymaga skomplikowanej operacji: przełożenia złożonej 

informacji wzrokowej na abstrakcyjną reprezentację umysłową aktualnego czasu. Zdolność do wykonywania 

tej operacji często uważana jest za powszechną. Przestrzenie publiczne (np. dworce kolejowe) są projektowane 

z założeniem, że ich użytkownicy ‘znają się na zegarze’ i zegary umieszczane są w nich w dobrze widocznych 

miejscach. Co więcej, zadania zakładające umiejętność korzystania z zegara analogowego są jednymi 

z narzędzi psychologicznych używanych do diagnozowania chorób neurodegeneracyjnych (np. choroby 

Alzheimera) będących obecnie znaczącym wyzwaniem cywilizacyjnym. Pomimo mnogości kontekstów, 

w których się pojawia, ‘czytanie zegara’ dotychczas nie stało się obiektem zainteresowania osób badających 

ludzki system wzrokowy. Mój projekt wypełni tę lukę – w jego ramach przeprowadzę szereg eksperymentów 

z udziałem ludzi, które pozwolą scharakteryzować tę czynność z perspektywy współczesnej (neuro)nauki. 

 

Pierwszym celem projektu jest opracowanie metod do badania odczytywania czasu z tarczy zegara 

i porównanie ruchów gałek ocznych wykonywanych w trakcie tej czynności pomiędzy osobami, które są 

w niej biegłe i takimi, które nie są. To porównanie pozwoli na stwierdzenie, jak bardzo ‘czytanie zegara’ jest 

podobne do innych zadań powszechnie stosowanych w badaniach nad widzeniem.  

 

Drugi cel projektu to dogłębne scharakteryzowanie procesów zachodzących w mózgu w trakcie czytania 

zegara. W szczególności skupię się na ich podobieństwie do procesów leżących u podłoża wykonywania 

innych czynności wymagających wydobywania abstrakcyjnej treści ze złożonej informacji wzrokowej: 

rozpoznawania twarzy i czytania tekstu. Przetestuję, do której z tych czynności odczytywanie czasu z tarczy 

zegara analogowego jest bardziej podobne na poziomie mózgowym. W tym celu użyję dwóch technik 

obrazowania aktywności mózgu: elektroencefalografii (EEG) i funkcjonalnego obrazowania metodą 

rezonansu magnetycznego (fMRI). Ich połączenie pozwoli na zbadanie wspomnianego podobieństwa 

pomiędzy procesami zarówno jeśli chodzi o ich przebieg w czasie, jak i zaangażowane w nie struktury 

mózgowe. Przeprowadzone przeze mnie badania pogłębią zrozumienie mózgowych mechanizmów 

przetwarzania złożonej informacji wzrokowej zaangażowanych w wykonywanie wielu różnych zadań.  

 

Trzecim celem mojego projektu jest wykorzystanie metod eksperymentalnych opracowanych na potrzeby 

planowanych badań laboratoryjnych do sprawdzenia, ‘czy Polska zna się na zegarze’. Zbadam poziom 

umiejętności odczytywania czasu z zegara analogowego w dużej grupie reprezentatywnej dla populacji Polski. 

Spodziewam się, że ta umiejętność stopniowo zanika, zwłaszcza wśród osób młodych, często korzystających 

z wyświetlaczy wskazujących czas za pomocą cyfr (np. smartfonów). W ten sposób zamierzam uchwycić 

ewentualne zmiany społeczne, które mogą prowadzić do konieczności zrewidowania założenia o tym, że 

czytanie zegara jest powszechnie posiadaną umiejętnością.  

 

Zrealizowanie tych trzech celów pozwoli na lepsze zrozumienie działania ludzkiego systemu wzrokowego, 

poskutkuje opracowaniem nowych metod badania go (zadań psychologicznych związanych z odczytywaniem 

czasu z tarczy zegara analogowego) i – potencjalnie – dostarczy dowodów na to, że metody projektowania 

przestrzeni publicznych i diagnozowania chorób neurodegeneracyjnych muszą zostać ulepszone, by 

dostosować je do zmian wywoływanych przez postęp technologiczny.  
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